
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33420  59Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2017

das demais atribuições, ofi ciar perante a 2ª vara do juizado 
especial criminal de Marabá, contida no item II da portaria n.º 
2771/2017-MP/PGJ, de 11/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de julho de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4669/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 280/2017/MP/CPJPSI, 
datado de 3/7/2017, protocolizado sob nº 27966/2017, em 
11/7/2017;
R E S O L V E:                                 
DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo nomeadas para, sem 
prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem perante a 2ª vara do 
juizado especial criminal de Marabá, nos períodos indicados:
I – PATRÍCIA PIMENTEL RABELO ANDRADE, de 3 a 9/7/2017;
II – CRISTINE MAGELLA SILVA CORRÊA, de 10/7 a 2/8/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de julho de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4670/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 –Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Josélia 
Leontina de Barros Lopes;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 8º cargo das promotorias 
de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 280/2017/MP/CPJPSI, 
datado de 3/7/2017, protocolizado sob nº 27966/2017, em 
11/7/2017;
R E S O L V E:                                 
DESIGNAR o promotor de justiça JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA 
para exercer nas promotorias de justiça de Marabá, as atribuições 
do 8º cargo, no período de 8 a 22/7/2017, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de julho de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4671/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Lílian Viana 
Freire;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Lílian 
Viana Freire para participar do curso de formação de novos 
promotores de justiça, em Belém/PA;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 13º cargo das promotorias 
de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 25998 e 27966/2017;
R E S O L V E:                                 
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nomeados para, sem 
prejuízo das demais atribuições, exercerem nas promotorias de 
justiça de Marabá, as atribuições do 13º cargo, nos períodos 
indicados:
I – JANE CLEIDE SILVA SOUZA, de 3 a 16/7/2017;
II – ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR, de 18 a 19/7/2017;
III – SAMUEL FURTADO SOBRAL, dia 17/7 e de 20/7 a 2/8/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de julho de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4182/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO as férias dos Procuradores de Justiça Leila 
Maria Marques de Moraes, Tereza Cristina Barata Batista de Lima 
e Estevam Alves Sampaio Filho;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 081/2017/CPCÍVEL, 
datado de 21/6/2017, protocolizado sob o nº 24986/2017, em 
22/6/2017;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA 
RIBEIRO ALVES para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as 
atribuições do 9º cargo, no período de 10 a 21/7/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES DE SOUZA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, 
as atribuições do 10º cargo, no período de 17 a 26/7/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO VELASCO DOS SANTOS para exercer na Procuradoria 
de Justiça Cível, as atribuições do 10º cargo, no período de         
27/7 a 5/8/2017, sem prejuízo das demais atribuições;
IV - DESIGNAR o Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES 
SAMPAIO FILHO para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, 
as atribuições do 10º cargo, no período de 6 a 15/8/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições;
V - DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO DA 
SILVA LIMA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as 
atribuições do 12º cargo, no período de 3 a 16/7/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições;
VI - DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO 
DE MATTOS SOUSA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, 
as atribuições do 12º cargo, no período de 17/7 a 1º/8/2017, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 
de junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
* Republicada por incorreções no D.O.E. de 06.07.2017.

PORTARIA N.º 4675/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a suspensão das férias da Procuradora de 
Justiça Tereza Cristina Barata Batista de Lima;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 092/2017/CPCÍVEL, 
datado de 11/7/2017, protocolizado sob o nº 27996/2017, em 
11/7/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR as designações dos Procuradores de Justiça MARIA DA 
CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA, MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 
VELASCO DOS SANTOS e ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem na Procuradoria 
de Justiça Cível, as atribuições do 10º cargo, constantes nos 
itens II, III e IV da portaria 4182/2017-MP/PGJ, de 30/6/2017, 
publicada no D.O.E. de 6/7/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 
de julho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4676/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO o afastamento do Procurador de Justiça 
Ricardo Albuquerque da Silva para responder pela Ouvidoria-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará, no período de 11 
a 19/7/2017;
CONSIDERANDO a licença da Procuradora de Justiça Ubiragilda 
Silva Pimentel;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 087/2017/CPJCRIM, 
datado de 11/7/2017, protocolizado sob o nº 28157/2017, em 
12/7/2017;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE 
MELO para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as 
atribuições do 9º cargo, no período de 11 a 19/7/2017, sem 

prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO para exercer na Procuradoria de 
Justiça Criminal, as atribuições do 13º cargo, no período de 11 a 
14/7/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 
de julho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 204861
PORTARIA N.° 4.694/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês julho de 2017, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 28 de junho de 2017, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês julho de 2017, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 11 de julho de 2017, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 22 a 23/07/2017.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, 18 de julho 
de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE 
JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 22 e 23/07//2017
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de julho de 2017 elaborada pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 
28 de junho de 2017 pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 11 de julho de 2017, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 22/07/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ADRIANNE DA COSTA GUIMARÃES (Assessora da Procuradoria 
Criminal)
FERNANDO MAROJA SILVEIRA (Assessor da Procuradoria Cível)
DIA 23/07/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ADRIANNE DA COSTA GUIMARÃES (Assessora da Procuradoria 
Criminal)
THYAGO DA COSTA FEIO (Assessor Técnico Especializado da 
Procuradoria Cível)
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4.685/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 101/2017/MP/SCPJ, 
datado de 13/7/2017, informando quanto ao gozo de férias 
pelo Procurador de Justiça Manoel Santino Nascimento Júnior, 
Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício,
CONSIDERANDO que, conforme o disposto no 1º da Resolução 
nº 005/2016/MP/CSMP, de 13/12/2016,  pelo Quadro Geral de 
Antiguidade dos Procuradores de Justiça o segundo mais antigo 
é o Procurador de Justiça Raimundo de Mendonça Ribeiro Alves, 
que aceitou o encargo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA 
RIBEIRO ALVES para responder pelo expediente da Corregedoria-
Geral do Ministério Público, durante as férias do Corregedor-
Geral, em exercício, MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR, 
no período de 21 a 30/7/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
julho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 204794


